Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Wilian Carvalho da Rosa
Id.Func./Vínculo: 4950844/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑III
Lotação: SEDUC ‑ 16 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 05/02/2024, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2024000955434
Assunto: Relotação
Expediente: 23/1205‑0003116‑5
Nome: Leonardo Dangel
Id.Func./Vínculo: 4491394/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Contador ‑ B
Lotação: Departamento Administrativo

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA o cargo do Quadro dos Analistas de Projetos
e Políticas Públicas do Estado, juntamente com o respectivo titular, na Assessoria Administrativa e Financeira, da
Secretaria de Comunicação.

Apoio do Gabinete
JOSEANE TOEBE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2024000955435

PORTARIA Nº 35, de 14 de fevereiro de 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, EM EXERCÍCIO , no uso das competências
atribuídas pelo artigo 90 da Constituição Estadual e pelo Decreto nº 53.481, de 21 de março de 2017,e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar os servidores abaixo indicados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão de Prestação de
Contas do Ordenador de Despesas desta Secretaria, referente ao exercício de 2023, para organizar e conferir a documentação
necessária ao procedimento de Contas Ordinárias determinado pelo Tribunal de Contas do Estado:

I- Regiani Lopes da Silva, ID 3496392;
II- Claumer Eron Hunemeier, ID 3228592;
III- Emannuel Henrich Reichert, ID 4654447; e
IV- Leonardo Seimetz, ID 4870492.

Art. 2º- Os servidores responsáveis pela elaboração dos documentos que compõem os procedimentos de Contas Ordinárias
deverão priorizar as atividades de forma a entregá-los à comissão instituída por esta Portaria até 10 dias antes do prazo máximo
para a entrega da prestação de contas estipulado pela CAGE.

Parágrafo único- O descumprimento do prazo fixado nesta Portaria implicará a responsabilidade do servidor
encarregado pela informação, no âmbito de sua área de competência, ensejando apuração de ordem funcional,
nos termos da legislação em vigor.

Art. 3º- A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será desconstituída quando da conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2024.

BRUNO SILVEIRA
Secretário de Planejamento, Governança e Gestão, em exercício.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

Porto Alegre, Segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2024 17Diário Oficial Nº 32

19/02/2024 14:27:43 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CRI 0011/2024 PUBLICAR CORREIO, ... 36085

20040000007089

FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024000955702

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
EDITAL CRI 0011/2024 Objeto: Concessão patrocinada para Exploração, Manutenção e Expansão dos Aeroportos de Passo
Fundo/RS e Santo Ângelo/RS. PROCESSO: 20/0400-0000708-9
SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Data: 30/04/2024, das 09h às 12h.
LOCAL: B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, localizada na Rua XV de Novembro, 275, Centro, São Paulo – SP
SESSÃO PÚBLICA DO LEILÃO: Data: 07/05/2024 às 14h
LOCAL: B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, localizada na Rua XV de Novembro, 275, Centro, São Paulo – SP

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 153/2024
Objeto(s): 0395.0133.009996 DUPLEXADOR - TIPO MINI PORTÁTIL - 6 (SEIS) CAVIDADES - VHF 160-174 MHZ R$ 1320,0000
un
Processo: 23/1300-0007554-3, Edital: 0027/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: JC COMERCIO E SERVICOS EM EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA, COMUNICACAO E INFORMATICA EIRELI,
CNPJ 36.060.968/0001-50.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 211/2024
Objeto(s): 0515.0090.010000 PAINEL BALÍSTICO, NIII-A DISSIMULADO - TAMANHO M R$ 1960,0000 un 0515.0090.010001
PAINEL BALÍSTICO, NIII-A DISSIMULADO - TAMANHO PP R$ 1940,0000 un 0515.0090.010002 PAINEL BALÍSTICO, NIII-A
DISSIMULADO - TAMANHO G R$ 1970,0000 un 0515.0090.010003 PAINEL BALÍSTICO, NIII-A DISSIMULADO - TAMANHO P R$
1950,0000 un 0515.0090.009999 PAINEL BALÍSTICO, NIII-A DISSIMULADO - TAMANHO GG R$ 1980,0000 un
Processo: 23/1300-0006500-9, Edital: 0917/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: COPLATEX INDUSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS LTDA, CNPJ 14.533.049/0002-03.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

AVISO DE REAGENDAMENTO
Tomada de Preço –Técnica e Preço 0065/2023 Processo 23/0500-0003425-0

Objeto: Serviço de consultoria e assessoria técnica especializada para elaboração de Plano de Transição Energética Justa
para o Rio Grande do Sul, motivada pelos compromissos de redução das emissões de gases de efeito estufa - GEE,
baseado nas atividades de mineração de carvão e geração termelétrica nas regiões carboníferas (Baixo Jacuí e Campanha)
do Estado, em articulação com os entes federativos, com agentes setoriais e com a sociedade.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o reagendamento da
sessão de abertura da Tomada de Preço acima informada. Reagenda-se a sessão de abertura para o dia 29 de fevereiro de 2024
às 14 horas.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Tomada de Preços 0074/2023 Processo 21/1203-0014883-1

Objeto: Reforma da Unidade Psiquiátrica do prédio do Hospital da Brigada Militar em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante RL
CONSTRUÇÕES L T D A (CNPJ 41.387.975/0001-00) pelo valor de R$ 349.373,97 tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos termos do art. 109, inciso I,
alínea ‘b’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados desta publicação, para interposição de recurso.

HOMOLOGAÇÕES
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa o procedimento licitatório, conforme segue:

Porto Alegre, Segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2024 18Diário Oficial Nº 32

19/02/2024 14:27:43 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CRI 0011/2024 PUBLICAR CORREIO, ... 36086

20040000007089

Pregão Eletrônico 9533/2023 Processo 21/0602-0002411-4
Lote 01: FRACASSADO

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 1279/2023
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 180 (cento oitenta dias) dias, a contar do dia 19/02/2024. Processo n° 23/1300-0002313-6 - PE
0389/2023
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC
Compromitente: SAN MARINO VEÍCULOS LTDA, com CNPJ: 90.446.618/0001-72

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Licitações
Protocolo: 2024000955663

BOLETIM DE INEXIGIBILIDADE Nº 2/2024

Processo SEI n° 000012-39.00/24-7. Objeto: Participação no Seminário "Excelência em Contratações Públicas Sustentáveis",
por inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 74, inciso III, alínea "f" e §3º, da Lei nº 14.133/21; Valor: R$ 3.600,00 (três mil
e seiscentos reais). Contratada: EXCELENCIA EDUCACAO E ENSINO LTDA, CNPJ: 26.855.539/0001-16.

Luciana Luso de Carvalho
Conselheira-Presidente

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Portarias
Protocolo: 2024000955436

PORTARIA IPE SAÚDE Nº 20, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO
GRANDE DO SUL – IPE Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 11 da Lei nº 15.144, de 5 de
abril de 2018, e conforme o que consta no PROA nº 23/2441-0006029-3, designa a servidora CARLA REGINA SANTOS
ALMEIDA, Id. Funcional nº 4836464/1, para exercer a função de Gestor do Contrato, em substituição à servidora Dalila Balzan
Barbisan da Silva, Id. Funcional nº 3895211/3, mantendo a servidora DALILA BALZAN BARBISAN DA SILVA, Id. Funcional nº
3895211/3, como Fiscal do Contrato, em substituição ao servidor Nelson Wittee Zimmer, Id. Funcional nº 3679381/3, do Contrato
DL nº 9006/2023 firmado com a Bruna Presalindo ME (CNPJ 12.320.078/0001-72), cujo objeto é a prestação de serviços de
Segurança e Saúde do Trabalhador – SST.

Porto Alegre, Segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2024 19Diário Oficial Nº 32

19/02/2024 14:27:43 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CRI 0011/2024 PUBLICAR CORREIO, ... 36087

20040000007089